Le discours *Sur les Œuvres d'art*, quatrième partie de la seconde action contre Verrès, se présente comme une suite de narrations qui racontent d'abord les vols commis à l'encontre des particuliers, puis de communautés entières. Verrès y est peint comme un fou qui ne peut résister à sa passion pour les œuvres d'art ; l'attachement excessif des Siciliens, qui sont des Grecs, à leurs statues et autres objets précieux, est expliqué au contraire comme une manifestation de la piété. Les objets volés sont des statues des dieux ou des souvenirs légués par les ancêtres, d'où des réactions de deuil et de douleur extrême de la part des victimes.

Dans le passage qui suit, Verrès s'attaque à une cité entière, composée d'une somme d'individus particuliers. La scène se passe à Haluntium, dans le nord-est de la Sicile. Après avoir décrit rapidement, aux chapitres précédents, les vols commis dans d'autres cités, Cicéron prend plaisir à s'attarder sur un exemple qui les résume tous, et qu'il présente comme l'aboutissement de cette énumération, le « comble » (*optuma*).

illa uero optuma [est], quod cum Haluntium uenisset praetor laboriosus et diligens, ipse in oppidum noluit accedere, quod erat difficili ascensu

atque arduo, Archagathum Haluntinum, hominem non solum domi, sed  
 tota Sicilia in primis nobilem, uocari iussit. ei negotium dedit ut quicquid  
 5 Halunti esset argenti caelati aut siquid etiam Corinthiorum, ut omne statim  
 ad mare ex oppido deportaretur. // descendit in oppidum Archagathus. homo  
 nobilis qui a suis amari et diligi uellet, ferebat grauiter illam sibi ab isto  
 prouinciam datam nec quid faceret habebat; pronuntiat quid sibi  
 imperatum esset, iubet omnis proferre quod haberent. metus erat summus;  
 10 ipse enim tyrannus non discedebat longius; Archagathum et argentum in  
 lectica cubans ad mare infra oppidum expectabat. quem concursum in  
 oppido factum putatis, quem clamorem, quem porro fletum mulierum? //  
 qui uideret, equum Troianum introductum, urbem captam diceret. efferri  
 sine thecis uasa, extorqueri alia e manibus mulierum, efringi multorum  
 15 fores, reuelli claustra. quid enim putatis? scuta siquando conquiruntur a  
 priuatis in bello ac tumultu, tamen homines inuiti dant, etsi ad salutem  
 communem dari sentiunt; nequem putetis sine maximo dolore argentum  
 caelatum domo, quod alter eriperet protulisse. omnia deferuntur. Cibratae  
 20 emblemata detrahebantur. sic Haluntini excussis deliciis cum argento puro  
 domum reuertuntur.